
53 F.t.l. vedr. folkepension m.m. 54 

B e m æ r k n i n g e r  til lovfors laget  

Almindelige bemærkninger 

Som led i regeringens sparebestræbelser foreslås 
indført indtægtsregulering af folkepensionens 
grundbeløb på grundlag af arbejdsindtægter for 
personer i alderen 67-69 år. 

Regeringen finder det socialt forsvarligt og i 
overensstemmelse med begrundelsen for sociale 
ydelser -  at erstatte tabet af indtægt -  at stille for- 
slag om indtægtsregulering af folkepensionen på 
grundlag af arbejdsindtægter for personer i alderen 
67-69 år. Folkepensionen vil herefter for personer 
i denne aldersgruppe kunne blive nedsat og vil 
helt kunne bortfalde, når pensionistens arbejdsind- 
tægter overstiger bestemte grænser. 

Grænserne for, 'i hvilke indtægtsintervaller fol- 
kepensionen skal nedsættes og evt. helt bortfalde, 
er fastsat på baggrund af, at der i gruppen af er- 
hvervsaktive personer i alderen 67-69 år findes en 
del mindre, selvstændige erhvervsdrivende. Der 
synes ikke at være grund til at gennemføre en ind- 
tægtsregulering, der også medfører nedsættelse af 
pensionen ved mindre arbejdsindtægter. Det fore- 
slås derfor, at pensionen ikke indtægtsreguleres, 
før arbejdsindtægten overstiger for tiden (pr. I. 
oktober 1982) 44.100 kr. Dette fradragsfri beløb 
for indtægt foreslås at gælde både for gifte og for 
enlige pensionister. Et fradragsfrit beløb af denne 
størrelse vil betyde, at folkepensionen indtægtsre- 
guleres i følgende intervaller: 

Enlige pensionister og 
pensionister, hvis ægte- 
fælle ikke modtager pen- 
sion 44.100 kr. 94.600 kr. 
Samgifte pensionister . . . . .  44.100 kr. 90.500 kr. 

Overstiger pensionistens årlige arbejdsindtægt 
beløbene på henholdsvis 94.600 kr. og 90.500 kr. er 
pensionen faldet bort. 

Det nævnte foreslåede fradragsfri beløb, svarer 
til det fradragsfri beløb, der i dag gælder i forbin- 
delse med regulering på grundlag af arbejdsind- 
tægter for gifte pensionister under 67 år. 

Indførelse af indtægtsregulering på grundlag af 
arbejdsindtægter for personer i alderen 67-69 år 
indebærer bl.a., at grundlaget for ventetillægsörd- 
ningen falder bort. Personer, der på grund af ar- 
bejdsindtægtens størrelse ikke er berettiget til pen- 
sion, kan ikke siges at udsætte deres ansøgning orri 
pension, som det kræves for at blive berettiget til 
ventetillæg. Det er heller ikke muligt at udskille på 
den ene side dem, der er berettiget til pension ög 
frivilligt udsætter ansøgningstidspunktet, og på 
den anden side dem, der når folkepensionsalderen, 
men ikke bliver berettiget til pension på grund af 
arbejdsindtægtens størrelse. 

Efter de gældende regler kan pensionerne til 
samgifte pensionister, i tilfælde, hvor den ene æg- 
tefælle er over 67 år og den anden er under 67 år, 
ikke tilsammen blive mindre end det fulde grund- 
beløb for en enlig pensionist. Reglen er indført for 
at sikre, at ægtefællernes samlede pension ikke kan 
blive mindre end pensionen til en enlig uanset 
indtægtsregulering af pensionen for ægtefællen 
under 67 år. Var ægtefællen under 67 år ikke pen- 
sionist, ville ægtefællen over 67 år have ret til det 
fulde grundbeløb til en enlig pensionist. 

Ved indførelse af indtægtsregulering for perso- 
. ner i alderen 67-69 år bortfalder begrundelsen for 
reglen i denne forbindelse, idet personer i denne 
aldersgruppe ikke længere er sikret et pensionsbe- 
løb af en bestemt størrelse. Reglen. foreslås derfor 
ophævet. 

Som nævnt findes der i dag i pensionslovene 
regler om særlige fradragsfri beløb for pensioni- 
stens indtægt ved arbejde. Disse særlige fradragsfri 
beløb anvendes ved indtægtsopgørelsen til brug 
ved beregningen af grundbeløb for personer, der 
ikke er fyldt 67 år. 

Reglerne om særlige fradragsfri beløb for per- 
sonligt arbejde betyder, at der til brug ved pen- 
sionsberegningen må foretages en særlig opgørelse 
af pensionistens indtægter, når pensionisten er 
selvstændig erhvervsdrivende. Den praksis, der har 
udviklet sig for beregningen af indtægtsreguleret 
pension til selvstændige erhvervsdrivende, vil også 
få betydning for pensionister i alderen 67-69 år, 
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